ι. Καταψύδεται δὲ καὶ ὅρκον ἡμῶν. „ώς ὁμινόντων τὸν Θεὸν, τὸν ποιῆσαι τα τὸν βραγὸν, καὶ τὴν γῆν, καὶ τὰ

„ita ambulasse, ut procul stantibus appareret, quasi stella
 „per terram iter agens. Iudeos quidem, inexpecta-
 „ta visione obstupefactos, cum procul quidem abes-
 „sent, quiescere: Zabidum vero multa quiete ad tem-
 „plum venisse, et aureum detraxisse cantherii caput
 „(ita enim scripsit, facetus videri volens) et rursus Do-
 „ram velociter se contulisse.” Igitur et nos dicere
 possumus, quod asinum, hoc est semetipsum, grauat
 Apion, facitque stultitia simul et mendaciis oneratum.
 nam et loca ponit, quae nusquam terrarum exstant, et
 ciuitates earum ignarus transfert. Nam Idumaea quidem
 regioni nostrae confinis est, posita iuxta Gazam, et nulla
 in ea est vrbs Dora: in Phoenicia vero iuxta montem
 Carmelum ciuitas Dora appellatur, quae nihil com-
 mune habet cum Apionis nugis. quatuor enim dierum iti-
 pere distat a Iudea. Cur itaque nos praeterea accusat,
 quod non habeamus communes cum aliis Deos, si sic
 facile credidere patres nostri, ad se venturum Apollinem,
 et cum stellis super terram eum ambulantem intueri puta-
 verunt? Scilicet enim manifestum, quod lucernam nun-
 quam prius conspexerunt, qui tot et tanta lucernarum
 accessionis festa celebrarunt. Sed nec aliquis ei per re-
 gionem ambulanti e tot myriadibus obuiam iuit: quin et
 muros sine custodibus inuenient bello conflato. Caetera
 praetereo. Ianuae autem templi altitudine quidem erant
 cubitorum vii, latitudine vero xx, omnes etiam deaura-
 tae, et fere ex auro solidio. Has singulis diebus clauden-
 bant viri non minus, quam viginti, easque apertas relin-
 quere nefas erat. Facile igitur illas lucernifer iste aperuit,
 aut si aperuisse creditur, etiam cantherii, id quod putaba-
 tur, caput habens. Vtrum igitur cum hoc capite ad nos
 reuersus est, aut illud, cum suuisset Apion, in templum
 introduxit, ut Antiochus inueniret, quo alteram Apioni
 fabulam narrandi occasionem suppeditaret.

10. Mentitur autem et de iuramento nostro, „quod
 scilicet iuremus per Deum, et coeli et terrae et mari”

, θάλασσαν, μηδενὶ εὐνόησεν ἀλλοφύλῳ, μάλιστα δὲ Ελ-
„λησιν.” ὅδε δὲ καταψευδόμενον ἄπαξ εἰτέν, μηδενὶ εὐ-
νόησεν ἀλλοφύλῳ, μάλιστα δὲ Δίγυπτίοις. ὅτω γὰρ ἂν
τοῖς ὡς αἴρχης αὐτῷ πλάσμασιν ἥρμοττε τὰ περὶ τὸν ὄρκον,
εἴποε ἥσαν υπὸ Λιγυπτίων τῶν συγγενῶν οἱ πατέρες ἡμῶν,
ἀχι διὰ πονηρίαν, ἀλλ’ ἐπὶ συμφοραῖς ὁξειληλαμένοι. τῶν
Ελλήνων δὲ πλέον τοῖς τόποις, ἢ τοῖς ἐπιτηδεύμασιν, αἴφε-
στηκαμέν, ὥστε μηδεμίαν ἡμῖν εἶναι πρὸς αὐτοῖς ἔχθραν,
μηδὲ γηλοτυπίαν. τὸναντίον μέντοι πολλοὶ παρ’ αὐτῷ εἰς
τὰς ἡμετέρας νόμικς συνέβησαν εἰσελθεῖν, καὶ τινὲς μὲν ἔμε-
ναν, εἰσὶ δὲ, οἱ τὴν καρτερίαν ὑχ ὑπομείναντες, πάλιν ἀπέση-
σαν. καὶ τοῖς οὐδεὶς πώποτε τὸν δρόμον εἴπεν ἀκέσαν παρ’
ἡμῖν ὠμοσμένον, ἀλλὰ μόνος Απίων, ὃς ἔσκεν, ἤκαστον· αὐ-
τὸς γὰρ ὁ συνθεῖς αὐτὸν ἦν.

ια'. Σφόδρα τοίνυν τῆς πολλῆς συνέσεως, καὶ ἐπὶ τῷ
μέλλοντι ῥηθήσεθαί Θαυμάζειν ἄξιόν ἔστιν Απίωνα. τεκ-
„μήρουν γὰρ εἶναι, Φησὶ, τῷ μήτε νόμοις ἡμᾶς χεῦθαμ δι-
„καίοις, μήτε τὸν Θεὸν εὔσεβεν, ὃς προσῆκε, τὸ μὴ ἀρ-
„χην, διλεύειν δὲ μᾶλλον ἔθνεσι καὶ ἄλλοτε ἄλλοις, καὶ
„τὰ κεχεῦθαμ συμφοραῖς τιστι περὶ τὴν πόλιν, αὐτῶν δηλο-
„ότι πόλεως πήγεμον κατάτης ἐκ τῶν ἀνθρώπων ἄρχεν, ἀλλὰ
„μὴ Ρωμαίοις διλεύειν συνηθισμένων· καίτοι τέτων ἄν τις
„ἀπόχοιτο τοιαύτης μεγαλοψυχίας.” τῶν μὲν γὰρ ἄλλων
ὅτι ἔστιν οἵσις ἀνθρώπων ὑχ ἴκανῶς καθ’ αὐτῷ Φαίη τοῖς
ὑπ’ Απίωνος λελέχθαι τὸν λόγον. ὀλίγοις μὲν γὰρ ὑπῆρξεν
ὁ φῆγεμονίας διὰ καιροπτίας γενέθλιος, καὶ τέτως αἱ μετα-
βολαὶ πάλιν ἄλλοις διλεύειν υπέρεινται. τὸ πλεῖστον δὲ
Φύλον ἄλλων υπακόνοις πολλάκις. Δίγυπτοι δὲ ἄρα μόνοις
διὰ τὸ καταφυγεῖν, ὃς Φασὶν, εἰς τὴν χώραν αὐτῶν τὰς
Θεᾶς, καὶ σωθῆναι μεταβαλόντας εἰς μορφὰς Θηρίων, ὁξει-
ρετον γέρας εὗροντο τὸ μηδενὶ διλεύειν τῶν τῆς Ασίας ἢ τῆς
Εὐρώπης κρατησάντων· οἱ μίαν ἡμέραν ὥκ τὰ παντὸς αἰώ-
νος ἐλευθερίας ὡς τυχόντες Φαίνονται, ἀλλ’ οὐδὲ παρὰ τῶν
πικοδεσποτῶν. ὅτινα μὲν γὰρ αὐτοῖς ἔχεισαντο Πέρσαι

„creatorem, nemini fauturos alienigenae, praecipue si „Graeci fuerint.” Oportebat autem mentientem plane dicere, nemini fauturos alienigenae, praecipue si fuerint Ægyptii. Ita enim primis eius figmentis congruissent ista de iuramento, si a cognatis Ægyptiis patres nostri non propter improbitatem, sed ob calamitates, expulsi fuissent. A Graecis autem magis locis, quam studiis, disiuncti sumus, ita ut nullae inter nos et illos inimicitiae intercedant aut obtristationes. Veruntamen e contra multos eorum ad nostras leges accessisse contigit: et nonnulli quidem istis institutis adhaeserunt, alii vero, in illis perseverare non ferentes, iterum recesserunt. Et hoc iusuardum nunquam se quisquam audisse meominis apud nos habitum; sed solus Apion, (vt videtur) audiuit: is enim ille erat, qui id confinxit.

II. Vellemeuter igitur in Apione admiranda est eximia prudentia, etiam ob hoc, quod mox dicetur: „Nam indieo esse, affirmat, quod neque legibus iustis „vtamur, neque Deum conuenienter eius naturae collamus, eo quod non imperemus, sed diuersis potius gentibus seruiamus, et in ipsa ciuitate calamitates qualiterdam perferramus, utique cum ipsis ex urbe printaria multis retro saeculis imperare et non Romanis seruire consueuerint: quanquam et nemo fere non expertus est horum egregiam magnanimitatem.” Nullus etenim aliorum est, qui non affirmet, istiusmodi verborum abunde contra seipsum fecisse Apionem. Paucis etenim contigit in principatu continue praesidere, et non rursus aliis facta mutatione seruire. Plurimae namque gentes alias saepe aliis obedire coactae sunt. Ægyptii autem foli, eo quod se receperint (sicut aiunt) in eorum regionem Dii, et salutem consequuti fuerint assumendo bestiarum formas, eximiam gratiam inuenerunt, ut eorum nemini seruirent, qui Asiam Europamque tenuerent: qui scilicet per unam diem ex omni aeuo non habuere libertatem, ne quidem apud dominos indigenas. Nam quemadmodum eis vni sunt Persae, non semel solum-